ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND Phú Thọ, ngày       tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025”

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013, Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày
17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Thủ
tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Văn bản số 618/BNNMT-ĐĐ ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ
Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số
506/SNNMT-TL ngày 10 tháng 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế
hoạch triển khai hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm
2025”; nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng, năng
lực về phòng, chống ứng phó với thiên tai; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, sự
chủ động của các cấp, các ngành, địa phương và người dân trong công tác
phòng, chống thiên tai, sẵn sàng các phương án ứng phó thiên tai năm 2025.

II. Nội dung

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025: “Cộng đồng
bền vững, thích ứng thiên tai”.

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2025.

4. Các hoạt động chính

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ
Quốc gia phòng, chống thiên tai, tình hình thiên tai và các giải pháp phòng
tránh, ứng phó với các loại hình thiên tai; phổ biến, tuyên truyền các quy định
của pháp luật về phòng chống thiên tai, các tài liệu ấn phẩm truyền thông do
Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng;

2

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa,
ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng
đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai.

5. Hình thức triển khai
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình hình

thực tế tại địa phương như: Treo pano, băng rôn với các thông điệp hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025;

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,
Website của các sở, ban, ngành, các cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị; truyền
thanh cơ sở và trang thông tin về phòng, chống thiên tai cấp tỉnh, huyện, xã
(facebook, zalo, youtube…).

6. Khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền: Tài liệu phục vụ công tác thông tin
truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai được Bộ Nông
nghiệp và Môi trường cập nhật tại địa chỉ sau: https://bom.so/JZbj5k

III. Kinh phí thực hiện
Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí từ nguồn ngân

sách nhà nước, Quỹ phòng chống thiên tai của cơ quan, đơn vị và các nguồn
kinh phí hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn vốn xã hội hóa để tổ chức triển
khai thực hiện.

IV. Phân công nhiệm vụ
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tổ chức kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn

thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025 trên địa
bàn tỉnh. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi
trường và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 6 năm 2025.

2. Các sở, ban, ngành của tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và
phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các
nội dung hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Phú Thọ, Đài phát thành và
Truyền hình tỉnh: Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần
suất phù hợp về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng của Tuần lễ
Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025 nhằm nâng cao nhận thức của các cấp
chính quyền và người dân đối với công tác phòng chống thiên tai.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị
- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn quản lý, đảm bảo đầy đủ các nội
dung theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này; chỉ đạo đài truyền thanh cấp huyện,
cấp xã tập trung tuyên truyền, phổ biến về phòng chống thiên tai để toàn dân
biết và tham gia hưởng ứng thực hiện;

3

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, pa nô,
áp phích... có các thông điệp hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên
tai năm 2025” trong tháng 5 năm 2025, hưởng ứng tuần lễ tuỳ theo điều kiện và
tình hình thực tế của địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã
hội: Phối hợp với chính quyền và các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức các hoạt
động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025 đảm bảo
thiết thực, hiệu quả. Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và
các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống thiên tai, đặc biệt là lực
lượng xung kích tại cơ sở.

 (Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo)
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước
ngày 05 tháng 6 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường
và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TT TU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Quản lý đê điều và PCTT;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo PT; Đài PT và TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NN1, GT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tấn

Phụ lục
NHIỆM VỤ HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2025

CHỦ ĐỀ “CỘNG ĐỒNG BỀN VỮNG, THÍCH ỨNG THIÊN TAI”
(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày         tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Nội dung Cơ quan thực hiện Thời gian thực hiện

1

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phù hợp với
điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương như: Hội nghị,
hội thảo, treo pano, băng rôn với các thông điệp hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025

Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện,
cấp xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ

quan, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp

Trong tháng 5
năm 2025

2

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thông qua hệ
thống đài truyền hình, truyền thanh cơ sở, cơ quan báo chí
của tỉnh, mạng xã hội và trang thông tin phòng, chống thiên
tai cấp tỉnh, huyện, xã (facebook) về chủ đề, mục đích ý nghĩa
của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2025; phổ
biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Bộ
Nông nghiệp và Môi trường xây dựng

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền

hình, Báo Phú Thọ, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị và các cơ quan thông tấn báo trí

trên địa bàn tỉnh

Trong tháng 5
năm 2025

3 Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, gửi Sở Nông nghiệp và
Môi trường tổng hợp chung

Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các

đoàn thể chính trị - xã hội các cấp

Trước ngày 05
tháng 6 năm 2025

Ghi chú:
Tài liệu phục vụ công tác thông tin, truyền thông được cập nhật tại địa chỉ:
https://bom.so/JZbj5k
Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Nguyễn Xuân Lưu, điện thoại 0977.404.994, email: cqldd_pqlrr@mae.gov.vn, đồng chí Nguyễn Mạnh Cường,
điện thoại 0919.414.044, email: dedieuphutho@gmai.com.

mailto:cqldd_pqlrr@mae.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T13:57:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Phan Trọng Tấn<tanpt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:18+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:31+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:38+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:46+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!